



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年10月23日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4973 URL https://www.netjpc.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 茂樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	5,857	6.5	499	△9.2	564	△9.8	416	△8.6
2019年3月期第2四半期	5,498	9.3	550	△0.2	626	3.8	455	7.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	72.10	71.23
2019年3月期第2四半期	79.02	78.18

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	12,570	10,782	84.7	1,843.53
2019年3月期	11,799	10,220	85.6	1,749.52

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 10,646百万円 2019年3月期 10,097百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	40.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	1.1	1,000	△1.3	1,120	△3.1	780	△7.6	135.15

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	6,317,200株	2019年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	541,961株	2019年3月期	545,640株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	5,773,096株	2019年3月期2Q	5,762,068株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、2019年10月25日（金）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。  
四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第2四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当期の世界経済は米国の対中輸入制裁関税第3弾に続き、第4弾発動に対して、中国が報復関税で対応、米中貿易戦争が激化すると同時に、米EU、日韓などにも貿易摩擦が広がり、世界貿易が減少に転じました。加えて英国のEU離脱問題、香港のデモ、サウジアラビアのアラムコ油田被爆など地政学的リスクが拡大し、世界生産が鈍化して世界景気に陰りが広がりました。こうした中で中国、インドの財政刺激策に続き、米国が7月と9月に利下げに踏み切り、欧州も8月に金融緩和政策を決定、中国、インド、豪州、ロシア、ブラジル、インドネシアなど主要新興国も利下げに転じるなど、財政・金融政策発動で世界景気の減速に歯止めが掛かりつつありますが、人民元やユーロ、ポンド安でドルが一段高になり、為替の不均衡が拡大するなど、なお不安定な状況が続いています。世界景気の減速の中で、日本経済は史上最長景気を更新し、消費を始め内需は依然堅調ですが、世界貿易の減少で輸出が落ち込み、生産が減少、製造業が減益に転じるなど企業業績にも陰りが見られるに至りました。

電子部品業界におきましては、ハイエンドスマートフォンの更なる高機能化、高価格の見直しなどがありました。また、昨年からの半導体及び電子部品の在庫調整の動きは一段落したように見受けられますが、米中貿易戦争、日韓関係悪化などもあり、原料薬品メーカーへの影響が出るかを含め不透明感があります。

当社におきましては、プリント基板・半導体搭載基板用めっき薬品の販売につきましては堅調でしたが、米中貿易戦争や日韓関係悪化に伴う在庫積上げ要請の影響もあり実需が不透明です。

コネクタ用めっき薬品の販売につきましては、ユーザーの高機能スマートフォンへの過度の依存からの脱却の動きと当社の改良しためっき薬品投入の効果もあり順調に推移しました。

リードフレーム用めっき薬品の販売につきましては、半導体需要の低迷により低調でしたが、前事業年度から続く貴金属パラジウム価格の高止まりに伴い引き続き販売額が増加する結果となりました。

輸出地域別ではタイ、ベトナム地域での拡販が進み順調に推移しました。

その結果、売上高は5,857百万円（前年同四半期累計期間比6.5%増）、営業利益は499百万円（前年同四半期累計期間比9.2%減）、経常利益は564百万円（前年同四半期累計期間比9.8%減）、四半期純利益は416百万円（前年同四半期累計期間比8.6%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用2,158百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用1,094百万円、リードフレーム用2,500百万円、その他103百万円です。

## (2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2019年3月末	2019年9月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	6,990	7,196	205	受取手形及び売掛金+159
固定資産	4,808	5,373	565	投資有価証券+520
資産合計	11,799	12,570	771	—
流動負債	602	658	55	買掛金+59
固定負債	977	1,129	152	繰延税金負債+152
負債合計	1,579	1,787	208	—
純資産合計	10,220	10,782	562	その他有価証券評価差額金+355、利益剰余金+185
負債純資産合計	11,799	12,570	771	—

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2019年4月23日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,837,762	4,837,781
受取手形及び売掛金	1,564,699	1,723,863
商品及び製品	142,292	235,896
原材料及び貯蔵品	307,095	302,928
その他	139,273	96,478
貸倒引当金	△187	△206
流動資産合計	6,990,936	7,196,741
固定資産		
有形固定資産	120,628	177,286
無形固定資産	135,691	125,179
投資その他の資産		
投資有価証券	4,500,543	5,021,210
その他	51,377	49,771
投資その他の資産合計	4,551,920	5,070,982
固定資産合計	4,808,241	5,373,448
資産合計	11,799,178	12,570,190
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	318,675	377,948
未払法人税等	136,346	159,822
賞与引当金	59,176	59,560
その他	87,912	60,698
流動負債合計	602,110	658,028
固定負債		
長期末払金	278,442	278,442
繰延税金負債	658,884	811,661
資産除去債務	39,739	39,812
固定負債合計	977,065	1,129,915
負債合計	1,579,176	1,787,943
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,027,131
利益剰余金	7,156,266	7,341,667
自己株式	△1,271,740	△1,263,166
株主資本合計	8,194,631	8,388,828
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,901,115	2,256,857
繰延ヘッジ損益	1,685	1,111
評価・換算差額等合計	1,902,800	2,257,968
新株予約権	122,569	135,449
純資産合計	10,220,001	10,782,246
負債純資産合計	11,799,178	12,570,190

（2）四半期損益計算書  
（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
売上高	5,498,571	5,857,222
売上原価	4,413,860	4,825,311
売上総利益	1,084,711	1,031,911
販売費及び一般管理費	534,150	532,227
営業利益	550,560	499,683
営業外収益		
受取利息	34	35
受取配当金	73,851	64,674
為替差益	1,025	—
その他	625	899
営業外収益合計	75,535	65,610
営業外費用		
為替差損	—	726
その他	—	0
営業外費用合計	—	726
経常利益	626,095	564,567
特別利益		
新株予約権戻入益	968	1,219
特別利益合計	968	1,219
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益	627,064	565,787
法人税、住民税及び事業税	174,303	153,495
法人税等調整額	△2,555	△3,972
法人税等合計	171,748	149,523
四半期純利益	455,315	416,263

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。